CHAPITRE III.

1. In diebus autem illis, venit Joannes Baptista prædicens in deserto Iudeæ.
2. Et dicens: Pœnitentiam agite, appropinquit enim regnum eorum.
3. Ille est enim qui dictus est per Isiam prophetam, dicentem: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus.
4. Ipse autem Joannes habebat vestimentum de

1. Or, en ce temps là, Jean-Baptiste vint prêcher au désert de Judee.

2. En disant: Faites pénitence, car le royaume des cieux est proche.

3. Car c'est lui dont le prophète Isaié a parlé, disant: Voix de celui qui crie dans le désert: Préparez la voie du Seigneur; rendez droit ses sanctiers.

4. Or, Jean avait un vêtement de poil de chameau,

pili camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suis : esca autem ejus erat locusta, et mel sylvestre.

5. Tunc exibat ad eum Jerosolyma, et omnis Iudea, et omnis regio circa Jordane :

6. Et baptizabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua.

7. Videntes autem multos phariseorum et sadduceorum venientes ab baptismum sum, dixit eis : Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere à venitur ira?

8. Facite ergo fructum dignum penitentie.

9. Et ne velitis dicere intra vos : Patrem habemus Abraham : dico enim vobis, quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.

10. Jam enim securis ad radicem arborum posita est : omnis ergo arbor quo non facit fructum bonum decidetur, et in ignem mittetur.

11. Ego quidem baptizo vos in aqua in penitentiam : qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare : ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni.

12. Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum : paleas autem comburet igni inextinguibili.

15. Tunc venit Jesus à Galilæa in Jordaneum ad Joannem, ut baptizaretur ab eo.

14. Joannes autem prohibebat eum, dicens : Ego à te debeo baptizari, et tu venis à moi ?

15. Respondens autem Jesus, dixit ei : Sine modo : sic enim decet nos implere omnem iustitiam. Tunc dimisit eum.

16. Baptizatus autem Jesus ; confessum ascendiit de aqua. Et ecce aperti sunt ei coeli : et vidit spiritum Dei descendente sicut columbam, et venientem super se.

17. Et ecce vox de celis dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — IN DIEBUS AUTEM ILLIS VENIT. Totus viginti tres et amplius annos, quibus Christus in Nazareth creditur habitasse, Matthæus, Marcus et Joannes, prætermitto, quia totum illud tempus silentio fere transgit expectans, dum trinita amorum, que doctor atas erat, accederet. Solus Lucas de ejus pueritâ paucam quedam attigit, c. 2, 40, 42.

In DIEBUS. Manifestum est trinita post aut circiter annorum tempus significari, ut colligatur ex Luca, c. 3, 1, qui hoc anno quinto decimo Tiberii Cesari factum scribit. Certum autem est Christum quadragesimo primo, aut quadragesimo secundo Augusti anno natum fuisse, ut vers. 15, c. 1, docimus, et constat ex omnibus historiis Augustini sex et quinquaginta annos imperâsse. Itaque merito aliquis querat cur Matthæus dicat in diebus illis. Dies apud Hebreos accipi pro anno perspicuum est, Gen. 24, 55; Exodi

VERS. 1. — IN DIEBUS ILLIS. Euthymius nota, per se hinc loquendi modum continuatum temporum seriem non designare.

et una ceinture de cuir autour de ses reins ; et sa nourriture était des sauterelles et du miel sauvage.

3. Alors Jérusalem sortait vers lui, et toute la Judée et tout le pays des environs du Jourdain ;

6. Et ils étaient baptisés par lui dans le Jourdain, en confessant leurs péchés.

7. Mais voyant plusieurs des pharisiens et des sadduceens qui venaient à son baptême, il leur dit : Race de vipères, qui vous avertis de fuir de la colère à venir ?

8. Faites donc de dignes fruits de pénitence.

9. Et n'allez pas dire en vous-mêmes : Nous avons Abraham pour père ; car je vous dis que Dieu peut susciter de ces pierres mêmes des enfants à Abraham.

10. Car déjà la cognée est mise à la racine des arbres : tout arbre donc qui ne produit point de bon fruit, sera coupé et jeté au feu.

11. Pour moi, je vous baptise dans l'eau, pour vous porter à la pénitence : mais celui qui doit venir après moi, est plus puissant que moi, et je ne suis pas digne de porter ses souliers ; c'est lui qui vous baptisera dans l'Esprit saint et dans le feu.

12. Il tient son pain à la main, et il nettoiera entièrement son aïre ; il anassera son frontem dans le gremier : mais il brûlera la paille dans un feu inextinguible.

15. Alors Jésus vint de Galilée au Jourdain vers Jean, pour être baptisé par lui.

13. Mais Jean s'y opposait, disant : C'est moi qui dois être baptisé par vous ; et vous venez à moi !

13. Jésus répondit : Laissez faire, maintenant, car c'est ainsi qu'il faut que nous accomplissons toute justice. Alors Jean se rendit.

16. Jésus ayant été baptisé, sortit aussitôt de l'eau. Et voilà que les ciels lurent ouverts, et il vit l'Esprit de Dieu descendant en forme de colombe et venant sur lui.

17. Et voilà une voix du ciel, disant : Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui j'ai mis toute mon affection.

COMMENTARIA. CAP. III.

tum venisse, sed tunc primùm in desertum sese ostendisse, penitentiamque copiissime predicare, ut paulo post docebimus.

JOANNES BAPTISTA. Risi, cum in hereticorum legem commentarius Joannem idem Baptista cognominatum, quid per ejus ministerium Sacramentum Baptismi Deus instituisset, quasi alius quam Christus, aut per alium quam per seipsum sacramenta nobis instituerit. Verum istum et impium et absurdissimum errorem, vers. 11 refutabim. Scimus nam Baptiste cognovit, vel quod primus baptizare coepit, vel quod Christum baptizaverit illi datum esse. Apparet autem eum honoris causa ita vocatum : omnibus enim persuasum erat, eum, qui baptizaret, virum esse sanctissimum. Ideo illi infernus quid ergo baptizares, si tu non es Christus, nec Elias, neque propheta? Joan. 1, 25.

PREDICANS IN DESERTO. Multò verò magis ridicula est corundem in hunc locum hereticorum interpretatio Joannem non loco prorsus solo deserto habuisse, sed in civitatis que erant in deserto iuxta Jordaneum, quod non idem desertum appellabatur, quod nullo modo, sed quod minus frequenter habuitur ; quemadmodum si hodiernum sylvanum aut Vogosos montes desertum appellemus, et ut Helvetiam olim terram non incolunt nonnulli scriptores Helvetiorum erenum vocavere, sicut Job in deserto mortuus esse dicitur, cum domi sua mortuus sit, 3 Reg. 2, 34. Et ut Idumaea desertum vocatur, 4 Reg. 5, 8, et Psal. 62, 1, et ut Iose 14, 61, tribut Jude sex civitates cum suis villis in deserto assignate fuisse dicuntur. Sie beata Virgo concepto Christo in montana ad dominum Zacharie abesse dicitur, Luc. 1, 39. Denique si istis credimus interpretatio Joannis desertum paterna domus fuit, qua in montana erat civitate. Valde scilicet de Joannis honore solliciti id unum vel repugnante Scriptoris agunt, ne Baptista monachus fuisse videatur ; et tamen fuerum iidem isti aliquando monachi. Sed ne violator religiosi rei esse videantur, nolunt fuisse Joannem, quod ipsi esse noluerunt. Falsas eorum et absurdas de hac re sententias vir nostro tempore eruditus, et non eadem modo fide, sed iisdem etiam vita rationibus mibi conjunctus justo opere docte copiose refutavit. Non commentarios scribimus, quibus sat erit ostendere istos Evangelicos interpres neque hunc locum, neque eos, unde hic pendat, intelligere. Fontem primum petamus. Manifestum est Evangelistam alludere ad locum Isaiae c. 40, 5, quem et paulo post vers. 3, producit : Vox clamantis in deserto. Itaque necesse est ut nomen deserbi eodem modo hic et apud Isaiam accipiat. At apud Isaiam quisquis dicit desertum locum minus frequenter habitatum significare, prophete sensum penitus ignorat. Agebas enim de redditu filiorum Israel ex Babylonie captivitate, in quam precedente capite duendos prædicterat, aliudensque ad exitum ex Egypto, unde eos Deus per inviam solitudinem infinitis difficultatibus superatis eduxit, et in Palestina intulit, viam illis per Jordaneum, per desertum, per

ginta jejunanti. Mori quodammodo in deserto eamden oportebat, et novam dari. Veniebat Joannes in spiritu et virtute Eliae, Matth. 11, 4; Luce 1, 17, oportebat exemplo Eliae in deserto versari, 3 Reg. 19, 4. Veniebat, ut tantam pre se sanctitatem ferret, ut Messias videri posset, quod facilis crederetur neganti se, affirmanti Christum esse messianum, oportebat ab oculis hominum remotum vivere, oportebat et cibo, et potu, et vestitu, et habitacionis loco, quod esset ostendere (nam et ille philosophus eos, qui in solitudine viveant, supra homines posuit) oportebat monachum esse. Nam et quidam istorum inde monachorum institutum natum scribit, quod voluntarii homines externis rebus opinionem de se sanctitatem excitare. Successit eventus. Inde enim factum est ut integræ civitatis, simili atque sese ceperit ostendere, ad eum tanquam ad montanum aliquem Deum visendum effundentur. Quid existis in desertum videre? arundinem vento agitatum? Matth. 11, 7; 24. Hic etiam arundo desertum ostendit. Cur enim arundinem cum desertu coniunctis, nisi quia in desertis locis, non domi nasci solet? Ille factus ut Christus, aut certe Elias putatur, Joannis 4, 21. Hinc, ut illud Christi mereretur testimonium. Inter natos multorum non surrexit major Joanne Baptista, Matth. 11, 11. Oportebat, antequam ad docendos populos accederet, ipse sese in solitudine, veluti in monasterio, doceret. Notum enim est antiquum apud Augustinum proverbiū. Qui non fuit bonus monachus, non erit bonus clericus. Nam et Christus ipse, ut Hieronymus observavit, antequam doceat, sese in desertu modo quodam exerceat, Matth. 4, 1, et multo ergo melius veteres illi, quini novi isti interpres Scripturam intellexerunt. Omnes enim dicunt Joannem totam à primâ pueritia usque ad tricesimum annum statim in remotâ solitudine transgesisse, Orig. Hom. 11 et 15 in Lucam; Euseb., lib. 9 de Demonstrat., c. 5; Chrysostom., homil. 10 et 59 in Matth., et hom. 15 in Joan., et in hom. de Nativitate Joannis Bap.; Cyril., lib. 2 Thessar., c. 4; Hieron. contra Lucifer, et in epistola ad Rusticum Monachum; Prudentius in hymno jejunantium.

In DESERTO IUDÆE. Multa deserta in Scripturis legimus. Desertum Ziph, 1 Reg. 25, 15, quod erat inter Occidentem et Meridiem longe à Ierusalem; desertum Maon illi vicinus, 1 Reg. 25, 21; desertum Engaddi, 1 Regum 24, 2; desertum Pharan, 1 Reg. 25, 4; desertum Idumæa ad Meridiem, 4 Reg. 3, 8. Cum autem absolute desertum nominatur, desertum Judeæ intelligitur, ut Matth. 4, 1, et 11, 7, et 15, 35; Marc. 1, 5, 4, 12, 15; Lue. 1, 80, et 5, 2, nisi ex circumstantiis aliud intelligatur, ut Joan. 3, 11. Addidit tamen Matth. epitheton Judeæ, ut ab aliis discerneret. Erat autem hoc inter Orientem et Septentrionem circa Jordanem secundum fluvium. In extremâ parte erat Ieanon et Salim, ubi Joannes baptizare solitus dicitur, Joan. 3, 23.

Vers. 2. — Non solum fidem predicat, sed legationem suam à predicatione peneitentie auspiciatur. Quod apud infideles agitur, tum à fide ipsa incipendum, ut apostoli in Actis prescripserunt: sed apud Ju-

Vers. 2. — PENEITENTIAM AGITE, HOC EST, PARATE VIAS DOMINI, RECETAS FACITE SENTIAS EJUS. Redimite erroris, et sequimini veritatem; discidite à malo, et facite bonum.

APPROPINQUAVIT ENI REGNUM COELORUM. Quidam hoc loco regnum celorum gratiam, fulmen, renovationemque spiritus interpretantur, quod inter nos ipsos esse dicitur, Lue. 17, 21. Quod etsi non reprehendo, illud tamen magis probò ut colum ipsum significetur, ut Matth. 25, 34, et Lue. 13, 28, 29, et 25, 32. Est enim, ut nihil quidem videatur, tacita quedam allusio et antithesis ad exitum filiorum Israel ex Egypto, et redditum ex Babylonice captivitate in terram Chanaan, que illis promissa fuerat, quoniam non dubium est celi figuram fuisse. Perinde ergo est, ac si dicat, parate vos per peneitentiam, id est, nolite Pharaoni, et Regi Babylonii, hoc est, diabolo servire, nolite libertati servitutem, regno capitavitatem anteponere, quod quosdam olim ignavos et degeneres Iudeos fecisse legimus, 1 Esdra 1, 5. Appropinquavit enim iam tempus, quo in coelum, qui volent, ingrediantur. Similiter oratione Ioseph ad populum usus est, cum in terram Chanaan post longam peregrinationem ingressus esset. Sanctificans, inquit, cras enim faciet Dominus inter vos mirabilia, Joss. 5, 5. Appropinquare autem regnum celorum dicitur, quia cum alia clausa fuisset, paulo post per mortem Christi erat apriendum. Credimus enim, licet heretici negent, neminem ante mortem Christi in colum ingressum: quod non veteres solum autores, sed etiam Paulus tam perspicè docet, Hebr. 9, 8, et 11, 59, 40, ut miris istos aut tam esse caecos, ut non videant; aut tam obtusos, ut non intelligant, aut tam impudentes, ut videntes, intelligentesque negare audent. Quia Christus ipse docet. Cum enim dicit: Non bibam de hebreo genimine nibi, donec bibam illud vobisquem normam in regno Patri mei, Matth. 26, 29, et Luce. 22, 18, quod alii significat, quia regnum dei sub morte resurrectioneque patet factum? Latro melius quam isti Evangelici homines intellexi. Memento, inquit, met, cum veneris in regnum tuum, Lue. 23, 42, quasi nondum utique venissem, neque ante eum quisquam ingredi posse. Nempe crux Christi area fuit testamentum, quod Jordanis unde divisæ sunt, et ad promissum terram adiut patet factus, Jos. 5, 16. Nam et nos per Jordaniem, id est, per baptismum in colum ingrediorum. Car autem regnum celorum potius quam patriam aut coelestem Ierusalem, ut D. Paulus, appellaverit, facilis ratio: voluit enim ad Iudeorum de futuro Christi regno expectationem alludere, volensque cum supererat, addit celorum, quasi dicat, vos terrenum expectatis regnum; ego coeleste appropinquo confirmo.

Vers. 5. — Hic est. Euthymius hæc verba Joannis esse putat. Esse autem evangelista volentes Isaiæ prophetiam more suum ad Joannem accommodare constat ex Marc. 1, 1, et ex Luce 3, 4. Vox clamantis, iudeos, qui verum Deum colebant, à peneitentia excludunt sumuntur. Christus nondum erat manifestatus, aë fides in Christum paulum erat declaranda.

Vers. 3. — Locus ex c. 40 Iesu desumitur, ubi

minis, aux vox clamans, hebraismo. Nam ^{אֶלְעָזָר} etiam hebraicæ ambiguum est. Intelligitur, audiatur. Non solum Mattheus, Marcus et Lucas, hoc Isaiæ testimonium ad Joannem accommodant; sed ipsa quoque Joannes testatur vocem esse clamantis in deserto, Joan. 4, 25. Quem lecum supra, vers. 1, explicavimus. Nunc non explicandus, sed ad rem propositorum applicandus est. Quod apud Isaiam dicitur de via in deserto paranda; hic dicitur de Iudeorum animis, qui cum inculti et lapidi essent, jubentur eos peneitentia colere, et emolliere, humiliare exphanare, fide dirigere, ut Christus per eos transeat, et secum in coeleste regnum ducat.

Vers. 4. — ISE AUTEM JOANNES HABERAT VESTIMENTUM DE PILIS CAMELORUM. Miro studio tres evangeliste Mattheus, Marcus, et Lucas Joannis personam exprimitur, partim opinor, ut viri sanctitatem commendent, partim ut rationem facili reddant, cur tantam de se Iudeorum opinionem concitativerit, ut ad eum visendum omnes undique conluerent, vers. 5.

DR. PILIS CAMELORUM. Heretici, hominibus scilicet elegantibus, omnia in Joanne fecerint, locus, vestitus, victus. Ideoque omnia in illo permittunt, ut oī in Joseph Pharaonum fecisse tradirunt, ut dignus sit, qui in ipsorum prospectu appareat. Ex ejus solitudine urbes fabricantur: ex pilis camelorum pretiosissimi illi vestem contexunt; locutas in marinos cancos convertunt; reperti enim inter illos sunt, qui vestem ex pilis camelorum scutulata, undulataque vestem interpretantur; quæ reges oī usus legimus. Divino factum consilio, ut omnes cognoscerent, quantum isti, qui sibi videntur sapere, haberent cerebri. Qui paulo inter eos prodicatores sunt, vestem ex crudis camelorum pelibus concoctam fuisse dicunt, minime tamen singularē, quia monachi et eremiti oī soleant; sed vulgaret et usitaret, eum enim fuisse pauperum eius regionis communem habutum. Qui sapientissimi, singularē fuisse vestem negare non audent, rideri quippe nolunt, docent tamen Joannem à teste, non ulla religione, sed sola necessitate usum fuisse. Omnes istorum interpretationes minime obscuris evangelistarum verbis consenserunt. Religuntur. Cur enim omnes Joannis habitum describunt, nisi quia singularis, quia nunquam visus, nunquam auditus erat? Cur nisi, ut viri sanctitatem commendarent? Cur populi ad eum confluerent, nisi ut et virum et sanctum audirent, et monstruosum habitum videant, suo nimurum concursu istorum stultitiam

nounulli sic legunt: Vox clamantis, in deserto: Parate viam Domino, scilicet Christo venturo: sed communis lectio est apertior. Quatuor Evangeliste Precursors acta referunt. Quia ad hæc summa capita referuntur. 1^a Ad ministerium ejus, prædicacionem scilicet et baptismum. 2^a Ad vita austeritatem. 3^a Ad fructum prædications. 4^a Ad ea quæ minime hominum conditioni dabat vite regende consilia. 5^a Ad campum, eaque de Christo illustra testimonia referuntur.

Vers. 4. — Vestitus non instar cœliœ textilis, vulgo du camelot, sed ex pelibus camelorum consut, ut oī prophete, aut vir doctor R. Simo: vicum et vestitum Joannis describit Mattheus. Instar Elie vesti-

refutantes? Cur signat̄ dicunt Evangeliste vestem ex pilis camelorum, zonam autem pelliculam fuisse, nisi quia vestis pellicula non erat? Erat quidem zona singularis, sed minus singularis, minusque aspera et horrida, quam vestis; nam etsi ex cruda et pilosa pelle fuisse credendum est; tamen notum erat Eliam similem aliudque gestasse, 4 Reg. 1, 8, et consuetudini congruebat, ut paulo melior esset zona quam vestis. Omnes enim homines peneitore zonam quam vesti solent. Zona igitur cum ex cruda pilosaque pelle fuerit; qualem fuisse vestem credendum est, nisi horribil, aculeatumque cilicium? Quem habitum semper peneitente fuisse scimus. Gen. 37, 54; 2 Reg. 21, 10; 5 Reg. 21, 27; 4 Reg. 6, 50; 1 Par. 21, 16; Judith. 4, 9; Psal. 34, 13; Jer. 4, 8, et 6, 23; et 48, 57; et 49, 5, postea in Ecclesiæ tanquam arma, ut in Hieronymus, peneitente usurpatum. Isi quid sit non intelligent. Sponsionem enim fecerim nemini unquam neque Lutheranum, neque Calvinianum, ex quo à Domino illuminati sunt, cibicio usum fuisse. Multi certè et graves auctores vestem Joannis cilicium interpretantur, Enis enim, homilia 4 de Joanne Baptista, et Anselmus in hunc locum; ratione ipsa persuadet. Conveniebat enim ut peneitentie prædictabat, pro peneitente habitu uteretur.

ESCA AUTEM EIUS FRAT LOCUSTÆ. Græce ἀρτες, quæ locutæ Latine propriæ dicuntur, genus notum inseccit, humiliter plerisque et salando volitans, unde et Gallicæ nomen habet. Nonnulli, ut dixi, hereticorum marios cancos interpretantur, quæ reges oī usus legimus. Divino factum consilio, ut omnes cognoscerent, quantum isti, qui sibi videntur sapere, haberent cerebri. Qui paulo inter eos prodicatores sunt, vestem ex crudis camelorum pelibus concoctam fuisse dicunt, minime tamen singularē, quia monachi et eremiti oī soleant; sed vulgaret et usitaret, eum enim fuisse pauperum eius regionis communem habutum. Qui sapientissimi, singularē fuisse vestem negare non audent, rideri quippe nolunt, docent tamen Joannem à teste, non ulla religione, sed sola necessitate usum fuisse. Omnes istorum interpretationes minime obscuris evangelistarum verbis consenserunt. Religuntur. Cur enim omnes Joannis habitum describunt, nisi quia singularis, quia nunquam visus, nunquam auditus erat? Cur nisi, ut viri sanctitatem commendarent? Cur populi ad eum confluerent, nisi ut et virum et sanctum audirent, et monstruosum habitum videant, suo nimurum concursu istorum stultitiam

nounulli sic legunt: Vox clamantis, in deserto: Parate viam Domino, scilicet Christo venturo: sed communis lectio est apertior. Quatuor Evangeliste Precursors acta referunt. Quia ad hæc summa capita referuntur. 1^a Ad ministerium ejus, prædicacionem scilicet et baptismum. 2^a Ad vita austeritatem. 3^a Ad fructum prædications. 4^a Ad ea quæ minime hominum conditioni dabat vite regende consilia. 5^a Ad campum, eaque de Christo illustra testimonia referuntur.

MEL SYLVESTRE est mel ab apibus agrestibus arborum truncis, aut rupibus repositum. Non magis illi verbi quam duriori sit generis et exempli suo pro peneitentiam hortabatur.

secum animal interpretantur, fateor; sed quia non malo, ut isti scriperunt animo, ut Joannis sanctitatem extenuerint; sed quod cibum nobis austutum et horrendum esse sciret, digni sunt excusatione. Nec enim ignoro quosdam jam olim auctores herbas, nescio quales, interpretatos Euthymio et Theophylacto referentibus; alias pyra sylvestria; alias arborum frondine summas partes, que *ārētēs ēlētēs ēlētēs*, quod extreme sint *ēlētēs*, appellantur, ut Nicéphorus placuit, lib. 1, c. 14. Sed hi ipsi, si locustas animalia insecta apud Orientales vilissimo quidem, sed tamen esui fuisse, quod Plinius, lib. 11, c. 29, et Plutarchus in Symp. scribunt, et ex Aristophano poëta colligunt; de illis hunc locum exposuerunt. Certe si in cibo non fuisse, non eas Moses, Levit. 11, 22, inter munda animalia, quibus vesci licet, numerasset. Nos quia non vidimus, abhorremus, neque profecti, si non vidissimus, ab esu limacum, furorum et formicarum abhorremus. Et tamen aliebita via in hospito cibum, quam limacos, invenias. Et facis qui veserentur, sepe ego id est apud Indos formicas in deliciis esse, et Plinius scribit, et ex nostrorū, qui illuc sunt, litteris intelligimus. Atque ita hunc locum omnes ferè veteres auctores sunt interpretati, Origenes, homil. 11 in Lucam; Hilar., can. 2; Ambr., lib. 2 in Luc., c. 5; Chrysost., hom. 2 in Marc.; Auctor Imperfeci, hom. 3; August., lib. 10 Confess., c. 51.

MEL SILVESTRE. In regionibus calidioribus tantum copia esse solet, ut cum alvearibus capi non possint, in sylvas avolent, et aut in arborum truncis, aut in rupium fissuris miliecent. Vidi ego in Bætica homines pauperes, qui hoc ex sylvis colligendo, vendendoque melle quosdam factarent. Id in Palestina multum fuisse credendum est, et quia calida et fertili regio, et quia Deus sep̄ vocat terram lacte et melle manantem, Exod. 3, 8, 17; et 15, 5; et 35, 5; et Levit. 20, 24; Num. 15, 28; et 14, 8; et Deut. 6, 5; et 11, 9; et 26, 9, 15; et 27, 5; et 31, 20; Josue 5, 6; et quia ex facto Jonathæ, 1 Reg. 14, 27, manifestum est mel è rupibus revera fluxisse. Quod autem quidam boni etiam auctores triderunt mel fuisse auarum, et ori insuave, expertus non credo, sapit quidem plerūmque naturam florum, quibus apex paucimur, et arborum, in quarum truncis confectum est, semper tamē est mel, id est, dulce. Minus etiam probable est, quid Suidas, et alii nonnulli auctores putaverunt hoc non mel, sed nescio quem rorem fuisse, quo Joannes, sicut oīm in deserto populus, aliatus sit.

VERS. 6. — ET BAPTIZABANTUR AB EO IN JORDANE. Absurdissima hoc loco est hereticorum interpretatione, baptizabantur, id est, docebantur; prædictabat enim (inquit) baptismum penitentiae, Marc. 1, 4, Luc. 3, 3. Baptizare enim illis est docere verbum Dei, pen-

te. VERS. 6. — Baptisma Joannis velut medio erat loco inter baptizatum Iudeorum, seu legales abitiones omnino steriles, et baptismus Christi, quod solum iustitiam conferit. Ad hoc baptismus Joannes preparabat

oblitus sum addere, purum patum. Sic isti boni doctores septem sacramenta in duo, duo in verbum, verbum in fidem, fidem in heresim, heresim in atheismum, id est, in nihil resolvunt. Fallor, nisi propterea in Jordane, et in Enon, ubi aquæ multæ erant, Joannes baptizabat, quia loqui sine aquâ non poterat. Et propterea D. Paulus dicit, 1 Corinth. 4, 17, se non esse missum ad baptizandum, sed ad evangelizandum, quia baptizare et evangelizare idem est, et tamen istos asinos mundus hodiè audit, et admiratur. Alii aquâ quidem baptizantes concedunt, et quidem ita, ut verum baptismum sacramentum instituerit, nulla re à Christi baptismō distinctum. Recit Tertullianus dixit semper Christum inter duos latrones, id est, inter duos hereticos crucifigi. Nesciunt heretici tenere medium. Sed hunc posteriore errorem, vers. 11, refutabimus.

CONFIDENTES PECCATA SUA. Hic non refutandū, sed deridendi heretici sunt, qui longissimis hoc loco commentariis Ecclesiasticis confessionem invehanter, quasi ex hoc à nobis potissimum loco probetur. Fortes sine adversario viri; et Andabaturam more irito in tenebris ita vires fatigantes. Quis enim unquam Catholicus tam fuit indecens, ut ex hoc loco confessionis probaret sacramentum? Illud affirmamus eos, qui ad baptismum Joannis veniebant, non generaliter solum, ut isti putant, sed peccatores esse confessi fuisse. Qui enim se peccatorē non confiteretur? sed specie etiam sua quaque peccata ut veniam et remedium petenter, declarasse. Hoc enim est confiteri peccata sua. Quod evangelista, non tanquam rem usitatam, que ab omnibus fieret se peccatores esse dicentibus, sed tanquam novam, singularē et admirabile narrant. Verè namque novum, et admirabile fuit, ut homines arrogantes non solum sese peccatores; sed tales etiam aut tales peccatores esse confiterentur. Quod si vellentes istorum in interpretandis Scripturis licentiam imitari; multo profectō melius ex hoc loco confessionem nos, quam illi sacramentum Baptismi probaremus. Nam si Joannis et Christi Baptismus idem est, necesse est ut qui Christi Baptismum accipiant, confessionem etiam adjungant. Sanè quidem, inquit illi; sed ante Baptismum, quenadmodum in veteri Ecclesiæ factum accipimus. Nam qui à Joanne baptizabantur, non post, sed ante baptismum confitebantur. Nos quidem id credimus, sed vos boni viri non probatis; et si vellentes captare verba, contrarium ex verborum contextu probaremus. Nam et hoc loco, et apud Marc., c. 1, 5, prius est: *Baptizabantur, deinde: Confidentes peccata sua.* Nec est: *deponentes peccata, confidentes, cum ante confessi essent; sed deponentes peccata, confidentes,* quasi post Baptismum confiterentur. Sed malumus fideles et simplices; quam subtiles et contentiosi videri interpretates.

Judeos, et penitentie predicatione disponebat, ut remissionem peccatorum acciperent à Christo. CONFIDENTES PECCATA SUA. Falsa est calumnia Protagonistum Catholicos doctores ex hoc loco probare con-

tes; et ex sacris ipsis librīs, quos vellent, approbrent; quos vellent rejicere. Itaque solum Mosis Pentateuchum, tanquam à Deo dictatum, recipiebant; ceteros homines finis, errareque potuisse. Quæ causa fuisse creditur, cum eos Christus, de resurrectione disputans, non aliis testimonis quam Pentateuchi, cùm alia clariora essent, coarguerit, Matth. 22, 31, 32. Qualescumque tamē et Pharisei et Sadducei fuerint, mirum videri potest tam asperis à Joanne exceptos verbis, ut progenies viperarum appellaverit. Ratio, que à nonnullis affertur, quod voluerit Joannes eorum mores populo audiēre graviter reprehendere, ut Christum potius quam illos mīhi bonos magistros sequeretur; mihi non placet. Alio enim tempore id era agendum, non tum, cùm ut ab eo baptizarentur confiteentes peccata sua supplices ventebant. Melius Origenes, tom. 6 in Joannem; Chrysostom., hom. 11; Auctor Imperf., hom. 5, et Theophylact. in Commentariis respondent cognovisse Joannem eos non sincero, sed factō simulatione animo venisse. Quod et eorum moribus valde congruit, qui etiam à Joanne reprehensi simulatè ubique, et tentandi causā Christum interrogant, ut infra, c. 16, 1; et 19, 3; et 22, 15, 18, 33; Marc. 7, 5; et 10, 2; et Luc. 20, 20, 21, 25; et Joan. 8, 6, et ex hoc loco facile quoque colligitur. Addit enim: *Facite ergo frumentum dignum penitentie, quasi dicat, ostendite rebus ipsis vos non simulatè, sed simpliciter huc accedere. Cur ergo accedebant, si simulatè?* Respondet Origenes, tomo 6 in Joannem, ne impii et veluti heretici a populo habentur, cujus magna de Joanne erat opinio. Id confirmatur ex c. 21, 26. Ubi propterea non audent dicere baptismum Joannis ex hominibus esse, quia timebant turbam. Omnes enim sicut prophetae tam habebant Joannem. Eodem prorsus metu, quo nonnulli hodiè, maximè heretici Catholicam frequenter Ecclesiam, ne, quod sunt, esse videantur.

PROGENIES VIPERARVM. Ambros., lib. 2, in Lucam, c. 3, non tam reprehensionem quam laudem hanc esse putat; quasi laudet quod cùm viperarum filii sint, parentes tamen suos non imitentur; sed ad punitiam veniant. Sed et ex verbis et ex modo dicendi, et ex simili phrasē, quā Christus, c. 23, 33, non laudando, sed reprehendendo usus est, perspicuit potest non laudem, sed reprehensionem esse, eamque gravissimam. Est autem Hebraismus *filiī viperarum*, id est, viperæ, quia enim filii parentibus plerūmque similes sunt, ut viperas appelleret, filios viperarum vocat: *Et vos, inquit Christus, implice mensuratum retrorū, Matth. 25, 52.* Alienum esse arbitrari multa hoc loco de viperā philosophari, cùm sensus apparent. Viperam omnium bestiarum venenosissimam esse certum est, Act. 28, 4, 6. Nam cùm Paulus ac baptismum Joannis erat externa quedam penitentia professio; cùm consilium vite in melius mutande à Joanne peterent, actus vite præterita expolabant.

VERS. 7. — PROGENIES VIPERARVM, malorum parentum peiores filii, pleni iniurias veneno.

extremo dixito à viperā mortus, non statim inflatos concidet, pro Deo ab incolis habitus est. Summan ergo Phariseorum, Sadduceorumque militiam nō centissimo animali comparat, eam præserbit, quia in catomniandis, et quasi mordendis sanctis viris consistit; quia Pharisæi et Sadducei, cum propria, quām viperæ venenum erat, quemadmodum Hieronymus, in cap. 50. cap. Isaiae, et Gregorius, hom. 20 in Evangel., interpretantur. Quanquam Ambrosius, et alii ad prudentiam referunt. Nunc heretici sunt vipe.

Quis demonstravit VOBIS FUGERA AVENTURA IRA? — Qui docuit vos huc venire, ut remedium ad fugientem futuram iram quereretis, cūm vixeris potius, quām homines sitis, quasi dicat: Id non ex vobis, sed ex divina gratia providentiæ profectum est, ut Chrysost. et Ambrosius interpretantur, vel, quis demonstravit vobis fugera à futurā irā; nisi conscientia ipsa vestra, quae vos intus dannat, et cogit remedium querere; qui enim docet vos potius, qui omnes docetis, à nemine docemini? sicut Adam Deus dixit:

Quis indicabit tibi quod es tuus nudus? Gen. 3, 11. Aliqui Latinū codices legunt: *Quis demonstrabit?* quia lectio, si Greecorum codicem auctoritate confirmari posset, valde mihi quidem placet. Quia et sensus esset melior, quasi dicaret: Miltibus quidem, et publicanis et turbis salutis a me remedium simpliciter petentibus, ostendi, Luc. 5, 11, 12, 14; vobis autem hypocritis, qui simulato animo petitis, quis demonstrare poterit? Nemo. Nec enim qui morbum celat, curari à medicis potest; et quia Christus, e. 25, 35, cādem usus sententiā, per futurum loquitur: *Quo modo fugietis?* Et quamvis nihil salutis temerē corrigendum, tamen *vidēte pro fratribus facili legi, aut scribi potuit.* A venturā irā? Bernardus serm. 40 in Psal., et serm. in e. Matth. 19, per iram peccitantiam videtur intelligere, quasi sensus sit: Quis docuit vos peccitantem refugere. Alii excidium Jerosolymitanum intelligent. Sed non dubito quin æternam damnationem futuram iram appellat. Et quia salutis et regno celorum, quod appropinquare dixerat, opponitur, et quia quod hic Matthæus venturam iram vocat, Christus, e. 25, 35, omnino alii ponentia contraria.

Vers. 8. — *FACITE ERGO FRUCTUS PONENTIALE.* Graeca constructione; id est, ostendite vos non similatae venire. Fructus ponentia dignos appellat omnia externa signa, ex quibus vera animi ponentia cognoscit potest, quae sunt laetitia, præteritorum peccatorum detestatio, bona opera precedentibus contraria.

Vers. 9. — *ET NE VELETIS DICERE INTRA VOS.* Facilius est hoc loco sensum interpretari, quām verba. Nam sensum quidem hunc esse constat; Nolite contenti et securi esse quod filii sitis Abraham, quasi id satis vobis ad salutem futurum sit. Operibus vobis opus est. Et si filii Abraham estis, opera Abraham facite.

Vers. 8. — *FACITE FRUCTUS,* etc., ergo sola fides non sufficit, sed bonis operibus est socialia.

Vers. 9. — *ABRAHE;* in dativo casu: potest Deus

Ioan. 8, 59. Verba autem Graeca sunt obscura, *παρεξηγεται λεγει τις λογοτις, ne existimaveritis dicere, aut ne vidi fueritis dicere in verbis ipsis.* Quid inusitatum dicendi genitū est, et de medio, ut opinor, sumptum; sicut et illud Luce 5, 8, *ne copirites dicere;* quod idem valet, ac si diceret, *desimite dicere;* sicut Galicè, *ne vous mettez point à dire,* et, *laisses de dire;* et Hispaniè, *deixa de decir.* Credendum est autem, idem hoc loco Matthæum alio verbo dicere vehisse: *Ne videamus dicere, id est, ne ostendatis vos dicere, filii Abraham senos.* Ne ostendatis vos contentos esse quid vos filios Abrahæ dicere possitis. Ne sitis contenti nomine, sed digna nomine opera factaque adhibete. Si filii Abraham estis opera Abraham facite. Ille vim habent tria ita verba magno, ut nulli videatur, delectu ab evangelistâ usurpata, *τρεπετε να δειπνηστε;* dicere; utrumque enim verbum opponitur veritati, et in *οὐδὲ ποτέ,* id est, non relius et factus, sed opinione et verbis docentes vos filios esse Abraham. Eodem sensu D. Paulus videtur verbum *τρεπετε* usurpassé, ad Hebr. 4, 1.

POTENS EST DEUS DE LAPIDES. Verba significata lapides, ex quibus non minus potest Deus filios Abraham suscitare, quam potuit Adam ex terra, Evan ex latere Adau, Genes. 2, 22, filium Abraham Isaac ex mortua jam vulva Saræ, Gen. 15, 4, 5, et Rom. 4, 19. Eo enim evangelistæ videtur alludere. Similiter tamen spectat ad verum gentium, ex quibus Deus, quasi ex ruulis et impotitis lapidis filios Abraham, id est, fideles facturus erat, ut Hieronymus et omnes veteres autores interpretantur. Nihil magis distat à vita et ratione quam lapis. Nihil difficultus quam ex lapidis homines, aut simile quidquid facere. Usus ergo est in exemplum re omnium difficultium, ut docetur, nihil Deo esse difficile, ut e. 4, 5: *Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant;* et Luce 19, 40: *Si hi tacuerint, lapides clamabunt;* et Deut. 52, 15: *Ut surget mel de petro,* olearium de sacro durissimo. Quod autem Benignus refert dixisse Joannem haec dicentem eos demontrasse lapides, quos olim Hebrei Jordarem trajicientes in sempiternum monumentum exaserunt, Ioseph. 4, 7, non est creditu necessarium, et nimis sententiam restringit. Illud malum observari, *suscire filios;* Hebreicam esse locationem, quia plus quam gignere significat, neque gignere, unde videntur gigni non posse. Sic frater viuis fratri mortuo semen suscire dicebatur, quod mortuus quodam modo gignere videatur, Genes. 58, 8; Deut. 25, 5, 7; Ruth. 4, 10.

Vers. 10. — *JAM ENIM SECURIS AD RADICEM ARBORIS POSITA EST.* Quinque hoc loco sunt verba translatæ, id est, difficultas. Securis, radix, arbor, excindit, in ignem mitti. Arborem hominem significare manifestum est, ut infra, c. 12, 35, *aut facite arborem bonam, et fructus ejus bonos, aut arborem malam, et fructus ejus malos,* et Luce 15, 6, *quod cetera significent, non ita est facile.* Nam secundum quidam verbum Dei, et virtutis suscire Abraham filios, gentes nimisrum, et promissionem ei factam implere.

Vers. 10. — *JAM ENIM SECURIS,* etc. Instat ultio di-

celorum non patitur, et violenti rapient illud, c. 11, 12. Taquē si Abraham non imitetur, excinduntur à radice, et in ignem mituntur, id est, non magis filii Abraham, quām gentes judicantur. Gentes autem excindit non dicuntur, quia nunquam in radice fuerunt; id est, nunquam illi Abraham secundum carnem.

Vers. 11. — *Ego quidem baptizo vos in aqua.* Ego, qui homo tantum sum, aquā vos tantum baptizo, et corpora solidū lavo.

In PREVENTIAM. Ut peccitantiam agitis, per quam preparati eum recipiatis, qui post me venturus est, Monet enim vos baptismus meus, ut quemadmodum aqua corpus abluit, ita vos curet animos vestros a peccatorum maculis ablueat.

Qui AUTEM POST ME VENTURUS EST, qui post me venturus est; significat enim dum natum esse, proprieate adveniat, id est, Christus.

PORTIO ME EST, POTIOR, MAJORISQUE VIRTUTIS EST, ita prorsus, ut dignus ego non sim ejus calcanea portare, id est, vel vilissimā in re illi servire. Eam sententiam aliī evangeliste Marc., c. 1, 7; Luce, c. 5, 16, et Joan., c. 1, 26, 27, diversa phrasē expresseunt; nec enim ipsa Joannis verba, sed sensus recitare volentur. Sensus autem idem est, quia utrāque phrasē affectissimum declarator ministerium, quemadmodum si Gallicè quis diceret, non sum dignus portare tibi librum, alias verò; non sum dignus ingredi in scholam tuam, eterque diversa phrasē idem significat, se non esse dignum, qui discipulus ejus sit. Ea phrasē quā Matthæus uitur, portare calcaneam, aut sandalia, aut soleas, sumpta est ex Hebreorum consuetudine, qui sacratorem locum ingressori calceos ponebant, quod hunc Turce et Africani faciunt, at Exodi 3, 5, et Josue 5, 15, perspicuum est. Qui ergo illustriores erant, puerum habebant, qui calceos, cum posuerint, portaret, quemadmodum nunc apud nos post viros paup nobiliores vilissimum pueri erupidas portat. Ad eam consuetudinem Matthæus allusit.

Alli verò evangeliste ad formam calcetatis; nam in calcidioribus regionibus calceti soleis tantum inferiē constabant, superne ligabantur vinculis, quæ à Greco-

βασισταρι, à Latinū crepide dicebantur. Itaque solvendæ erant, antequam extrahit possent. Ex parte igitur totum significat, id est, ex vinculorum solvitione tota exalcatio; sicut Galli dicunt: Non sum dignus illum exalcare. Itaque quod Cosmas Græcus auctor scribit, quemadmodum in Greca Catena citatum inuenio, corrigiam illam, quam Joannes se solvere non posse dicit, conjunctionem humanae divinæ in Christo naturæ esse, quam nemo solvere, nero

vina. Iterum hinc commendat opera, ut necessaria, non solum in testimonium, professionem fidei.

Vers. 11. — *CALCEAMENTA PORTARE.* Alii evangelista corrigiam calcaneamenta solvere, in eisdem sententiis. Potius sic dicere, cuius non sum dignus corrigiam calcaneamenta solvere, ut annis tamen verum narraverit, inquit, Aug., lib. 2, de Cons., c. 12, idque eo in libro scripti meicula, quod non tam terrorum, quam rerum querenda, vel amplexanda

est veritas. Hinc Maldonatus in c. 21 Joannis: *Per sanctos scriptores ita accommodè locuta est Spiritus sanctus, ac si ipsi suo modo, conceptu, voce, loquenter et scriberet.* Baptismus morsionem significat. Baptizari. Quoniam nunc confero baptismum, exterum tam tantummodo, idque ad alium preparat hunc prestantius, quod purgabit animam, et ius illi in celestem hereditatem dabit. Joannes baptismu suo et predicatione excitabat ad peccitantiam, non peccata auferebat.

endare, nemo explicare possit; generationem enim ejus quem posse enarrare? magis mysticum quam literale est. Hic ergo tantò me fortior ac major, quia non homo tantum, sed etiam Deus est, baptizabit vos Spiritu sancto et igne, id est, non solum corpora, ut ego aqua; verum animos etiam vestros effuso Spiritu sancto purgabit, divinoque inflammabit igne. Hic hujus loci verus et simplex sensus est, quemadmodum, ut postea dicimus, omnes auctores veteres explicarunt. Neque longiore opus fuisset commentator, nisi novi heretici, sicut alia multa, ita etiam hunc locum perversissimam interpretationem depravassent, Joannes, inquit, baptismi sacramentum instituit, à Christi baptismi nullà re diversum, nisi quod alia dabatur manu, eterque ex aqua, eterque ex Deo, eterque in penitentiam, eterque in remissionem peccatorum, eterque in nomine Christi, eterque eadem fidei confessionem requirabet, eterque eadem doctrinā tradebatur, neque à Joanne Christus alium baptismum, quam suum recipere voluisse. Utinam possennus tam breves esse, quācūpimus, sed cùm de fide agitur genos quoddam perfidia est, aut hereticis parcere, aut nimis esse brevem. Si certi esse sumus fore ut brevi tempore scholas Theologicas in lucem ederemus, ad eas lectorum mittemus, ubi jamdiu satis, ut arbitrio copiōsè, hunc errorum refutavimus. Qui eundem Joannis et Christi baptismum fuisse putant, neque quid hoc loo Joannes dicat, neque cui dicat ulli modo videntur intelligere. Quorsum enim de baptismō Christi mentionem inferret, nisi ut ex diversā baptismi conditione diversam personam sue, et Christi conditionem probaret? Persuasum habebant Iudei fore ut Christus, cùm veniret, baptizaret, Joan. 1, 25, videbant baptizare Joannem, incipiebant dubitare an esset Christus. Propterea mittunt ad eum sacerdos et Levitas, ut interrogati: *Tu quis es?* et de baptismō cum eo disputant, Joan. 1, 19, 25: *Existimante autem populo* (inquit Lucas) *cogitantibus omnibus in corde suo de Joanne*, *et fortè ipse esset Christus*, respondit Joannes dicens omnibus: *Ego quidem aqua baptizo; venit autem fortior me, cuius non sunt digni solvere corrigiam calceanteriorum ejus; ille vos baptizabit Spiritu sancto et igne*, c. 3, 5, 10. Probat utique ex effectu baptismi se non esse Christum; quod ipse solum aqua, Christus Spiritu sancto, ipsa corpora, Christus animo lavet. Non loquuntur, inquit heretici, de Christi in aqua Baptismo, sed de effusione Spiritus sancti die Pentecostes. Esto de illa loquatur, negari tamen, nisi imprudenter, non potest de Christi quoque in aqua baptismi loqui, de quo Christus ipse dicit: *Nisi qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto non potest intrare in regnum Dei*, Joan. 3, 5. Nam quod istorum quidam negant ex loco agi de baptismō, tam est absurdum, ut refutari non debeat. Baptismus Christi ex aqua et Spiritu sancto, sicut homo ex corpore et animo constat. Joannis baptismus ex sola aqua constat, neque enim, ut ipse testatur, confort Spiritum sanctum; non igitur idem est. Præterea cum Joannes dicit: *Ille vos baptizabit Spiritu sancto et igni*, manifestum est ex

Joannis c. 3, 5, intelligendum esse, *non tantum aqua*, q. d.: Ille vos baptizabit, non tantum aqua, sed etiam Spiritu et igne; ergo è contrario cùm dicit: *Ego baptizo vos aqua*, eadem particula, *tantum*, intelligenda est. Quod si ita est, baptismum suum Christi baptismō longè inferiore facit. Hanc etiam vim habet illud epitheton *τριπότερος οὐνος*, *fortior ac potenter me*; cur enim potenter potius quam meliore, sanctiore, majorem appellavit; nisi quia probare volebat se non posse per baptismum suum facere quod ille factus erat. Præterea Joannes dicit se baptizare in penitentiam, Marci 1, 4; Luc. 5, 3; Actori 19, 4, ideoque baptismus penitentia vocatus est, quod de Christi baptismō nosquā legitimus. Quia nimisrum baptismus Joannis non jam acta, sed iam ageretur; baptismus Christi non ut ageretur, sed jam acta penitentia confabatur. Joannes non dicit predicare penitentiam et baptismum, sed baptismum et penitentiam, aut, quod idem est, baptismum penitentia, quia baptismus precedebat, penitentia sequebatur; de Christi autem baptismō Petrus non dicit, baptizare unusquisque vestrum, et penitentiam agat; sed: *Penitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum*, Act. 2, 38, quia baptismus sequebatur, penitentia precedebat. Non idem igitur erat. Quod autem clariss potest testimonium esse, quād id i. quod Joannis baptismum apercerant, jubentur iterum à Paulo baptizari, Act. 19, 5. Neganū nonnulli ex istis bonis interpres Ephesiū quos Paulus denō baptizari jubet, Joannis baptismum accepisse. At illi affirmant. Utris magis credamus? Interrogati enim à Paulo: *In quo ergo baptizati estis?* respondent: *In Joannis baptismate*. Interpretantur homines acuti baptizatos fuisse baptismū Joannis, id est, doctrinā Joannis imbutos; baptizari enim est illis docere. Primum quidem ab illis exigimus, ut aliquo exemplo doceant baptismum accipi pro doctrinā; nec enim illis, tantis scilicet sectatoribus verbi Dei, nisi verbo Dei novam istam grammaticam proutibus, volumus credere; quod hactenus non fecerunt. Petissent à nobis, unum illi locum obtulissent, quem si animadvertissemus, magnā nobis confidētiā jamdiu objecissent. Interrogat Christus principes sacerdotum, Matth. 21, 25, 26: *Baptizatus Joannis unde erat, ex cœlo an ex hominibus?* At illi cogitantur inter dicens: *Si dixerimus à cœlo, dicet nobis, quare ergo non credidistis illi?* De baptismō interrogati, quasi baptismus, et quidem illi Joannis de quo disputamus, et doctrina idem essent; et doctrina respondent. At homines cauti non quid Christus interrogaret, sed quorsum intendere, considerarent. Scilicet enim doctrinam non quidem eadem, sed conjunctam cum baptismō esse oportuisse. Nam cùm intelligenter neminem, nisi à Deo missum baptizare posuisse, esseque baptismum divinam doctrinā testimoniū, videbant se baptismum probare non posse, doctrinam repudiare. Baptismum in sacris Litteris pro igne, pro morte, pro afflictione positum legitimus pro doctrina non legitimus. Si Ambrosius legissent, magnum se auctorem sententiae sus haberet.

existimarent. Sicut enim lib. 4 de Spiritu sancto, c. 5, loquitur: *Ergo isti (Ephesi) quia nec in Christi nomine, nec cum fide Spiritus sancti baptizati fuerant; non potuerunt accipere baptismatis sacramentum. Baptizati sunt itaque in nomine Iesu Christi; nec iteratum est in his baptisma, sed novatum.* At Ambrosius non negat illos fuisse baptismi Joannis baptizatos, sed baptismi sacramentum accepisse, quod iterari non potest. Unde potius sequitur Joannis baptismum, quem accepisse illos confitetur, cùm sacramentum non fuerit, à Christi baptismo, quod sacramentum erat, fuisse diversum, ut paulo post ex eodem Ambrosio demonstrabimus. Alii baptizatos baptismō Joannis concedunt; iterum vero baptizatos negant. Quos non minus quā alteros Luce verba redargunt. *His*, inquit, Act. 49, 5, *auditis baptizati sunt in nomine Domini Iesu*. Jam dixerant se Joannis baptizate baptizatos. His autem auditus non in nomine Joannis, sed in nomine Iesu, id est, non Joannis sed Christi baptismum recipiunt. Quid clarum dici potuit? quid verò est: *His auditis* cū audiret ex Paulo alium esse Joannis, alium Christi baptismum, nec baptismū Joannis homines Christianos, sed penitentes, et catechumenos fieri. Joannes, inquit, vers. 4, *baptizavit baptismō penitentiam populum dicens, in eum qui venturus esset post ipsum ut crederent, hoc est, in Iesum*. *His auditis baptizati sunt in nomine Iesu*. Interpretantur hereticus baptizatos in nomine Iesu, id est, Christi doctrinā instrutos fuisse. Sed jam probavimus baptismum nonquā accipi pro doctrinā, et ex ipsorum opinione, atque ex hoc ipso loco manifestum est. Si enim baptizari fuit doceri, non poterunt Joannis baptismum sine baptismō Christi recipere, quia, ut isti dicunt, baptismus Joannis et Christi idem erat, quia eadem in utroque doctrina tradebatur. Deinde si idem fuisse doceri, ac baptizari, non dixisset Lucas: *His auditis baptizati sunt*. Audire enim fuit doceri, et si doceri fuit baptizari, perinde est ac si dixisset, *baptizati baptizati sunt*, ridicula prorsus *ταυτοτητα*. Deinde si doceri fuit baptizari, ergo cū illi Ephesi secundū baptizati dicuntur, à Paulo sunt baptizati. Nam ab illo doceri sunt, at Lucas manifeste indicat non fuisse à Paulo baptizatos. *His auditis baptizati sunt, et cū impousisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos*. Si à Paulo baptizati fuissent, non dixisset: *Baptizati sunt, et cū impousisset illis manus Paulus*; sed cū illis Paulus baptizasset, et manus eis imposuisse. Denique cū eodem loco bī baptizati fuisse dicantur, primum Joannis baptismate, dein in nomine Iesu, cuius est iudicium idem verbum in eodem loco positum diversa significatio interpretari. Error sū ipse arguitur novitate. Nam antequā novi isti evangelista venerant, nemini in mente venerat dicere Joannis et Christi eundem fuisse baptismum; contra vero non interrogati, non illa coacti disputatione omnes, quotquot fuere veteres auctores negaverunt, Justinus, q.

Vers. 12. — *Suplicium æternum hoc in loco indicat: nec tamen, inquit Estius, poena ignis materialis*

hinc aperte colligitur, cū totus sermo sit metaphoricus.

facta est; significarentur. Argumentum est, quod cum Christus de solo baptismo aquae agit, Joann., 5, 5, hanc explicationem non addit. *vers. 15.* — **TOM VENIT JESUS A GALILEA IN IORDANEM.** Quia Christus a Joanne, dominus a servo baptizari voluerit, immo ipse, vers. 15, rationem declarat, ut iustitiam omnem impleret; alias valde probabiles antiqui theologi tradidérunt. Primam, ut hæc ratione testimonium Christo de celo praebiceret, ut Hieron., ius ait. Hæc enim potissimum de causa Joannis iussus est baptizari, ut confitentibus induire ad eum populus Christum illis ostenderet. Secundam, ut Joannis baptismus auctoritate daret. Tertiam, ut ea re ad suum baptismum homines aliceret, et, ut ait Augustinus, ne homines gravarentur ad baptismum Domini venire, cum non omnino Dominus venire ad baptismum servi. Quartam, ut suscipiendo baptismum sanctificaret; Epiphanius in Anchor. Addere possumus voluntate Christum, antequam doceret, quodammodo initior, et, ut ita dicam, seipsum Christum doctores, christianos fieri, si quo modo Joannis baptismum facere christianum poterat; quia viam ad Christum premonstratus. Illud certum, non necessitate illa agenda penitentia; penitentie baptismum accepisse eum qui peccatum non fecit, neque inventus est dolus in ore eius; sed potius, ut peccata nostra in desertum, sicut olim lures, deportaturus, in penitentie et peccatorum baptismō peccatoris personam indebet.

vers. 11. — **JOANNES AUTEM PROHIBERET EUM.** Prohibebat, quia sciebat eum baptismus non indigere, et quia, si non indigena baptizari vellet, se tamen, ut illico baptizaret, merito indignum judicabat. Hoc est: *Ego à te debeo baptizari, et tu venis ad me?* ex quo per episcopum est Joannem Christum, quis esset, cognovisse. Quod manifestus ex Joanne est, c. 29, 50. Altera die videt Joannes Jesus venientem ad se, et ait: *Ego Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Hic est de quo dixi: *Post te venit vir, qui ante me factus est.* Unde nascitur questio, quomodo idem Joannes, vers. 55, dicit: *Ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare, ille mihi dixit: Super quem videbis Spiritum descendente, et manente super eum, ille est qui baptizat in spiritu sancto et igni.* Nostri heretici pene hareticum D. Joannem faciunt, quasi antequam descensu Spiritus sancti doceretur, non satis firmare de Christo opinionem habuerit. August., quem Strabon et Lyranus scenti sunt, cognovisse quidem ante esse Christum; sed non cognovisse eum sibi potestaten in igne baptizandi soli reservatorum; donec Spiritum super eum vidi descendente. At joan. dixerat: *Ille vos baptizabit spiritu sancto et igni.* Itaque melius, ut mihi videatur, Chrysostom., homil. 16 in Joanne, Euthym., et Theophylactus, Joan. 4, 53, semper eum redemptorem dominum, et quidquid erat cognovisse, cum ad eum adventum in utero etiam matris exultasse.

vers. 15. — **VENIT JESUS,** ut baptismus Joannis auctoritatem daret, aquam sanctificaret ac manifestus fieret populo.

set, sed de facie non cognovisse; antequam ad baptismum veniret, cum Christus in Nazareth, et in Egypto, ipse in solitudine totam ante vitam transegisset. Similiter autem atque vidit, divino alatu cognovit illum ipsum esse, quem istam stiebat, quem post se venturum, et in Spiritu et igne baptizaturum prediceret, quemadmodum olim Samuel, ut ait Rupertus, auctor meliore sane digna tempore, certius sciens inter filios Isai opum esse, qui in regimendis erat, cum nomine eorum de facie cognovisset; et similiter aqua Davidem vidit, Deo inspirante, cum esse cognovit, 1 Reg., 16, 12; nam eum non probo sententiam, quia columbam super Christum, antequam baptizaretur, venisse dicitur. Evangelistarum, et mihi videatur, veribus repugnatibus. Quorū ergo Joannis a Deo dictum est: *Super quem videbis spiritum descendente, ipse est?* Respondet Hilarius, lib. 6 de Trinit., id non Joanni propter ipsum, sed propter adstantem populum dictum esse, ut divino testimonio illum Christum esse doceret, quem antequam cognovisset, prediceret, ne quis, ut ait Chrysostomus, existimatet solius Joannis testimonium divino testimonio non confirmationem, aut cognitionem, aut familiaritatem et gratiam datum esse. Quid ergo Joannis ex decessu Spiritus sancti, et ex voce coelitus audita cognovit? nihil novi, sed ea cogniti, quam ante habebat, et perfecta, et confirmata est, ut ait Beda et Rupertus in 1 cap. Joannis.

Ego à te debeo baptizari, quasi dicit, tu à me non debes, id est, non indiges, το γέλε εγώ, respondet Christus, etiā non oporit, tamen dicit me abs te baptizari, ut impleamus omnem iustitiam, id est, ut non solus, quia precepta sed etiam que honesta et sanctitati consuetanea sunt faciemus. Cum autem decuerit baptizari Christum, diximus, vers. 15.

vers. 16. — **EX BAPTIZATUS JESUS CONFESTIM ASCENDIT AQUA.** Adverbium confessim non temere sed significante additum esse enstatue Marc. 4, 10, qui et ipse addidit. Quod Euthym. scribit id est Evangelistam dixisse Christum statim ab aqua ascendisse, ut inter Christum et Joannem alios homines, quid interesset, significaret: solutum quippe fuisse Joannem exteros in Jordane collis immersos manus capitū imposita detinere donec peccata sua confiterentur; Christum vero, quia peccatum, quod confiteretur, non habebat, statim ascendisse, ab eo creditum ac dictum miror. Quod autem ait Chrysostomus, id est statim ascendisse, ut significaret eos, qui baptizantur statim a peccatis, quasi in novam vitam, ascendere, morale est, et nos literalem querimus sensum. Existimo igitur trajectiōne esse quales multas in novo præsentim Testamento animadvertemus. Et illud statim, aut confessim, non ad verbum, ascendit, sed ad id quod sequitur referendum, et ecce aperti sunt ei colli, aut sic esse verba copulanda; statim ut baptizatus est, ita ut vix eum flumine ascendisset, aperte sunt ei colli. Hunc esse sensum apparet ex Marco, et statim, inquit, *ascendens ex aqua* videt coelos apertos, id est, statim, ut ascendit, vidit. Ratio quoque docet hunc esse sensum. Nam, ut diceretur Christus statim post acceptum baptismum a flumine ascendisse, nulla causa erat. Quis enim dubitasset? aut quid jam baptizatus Christus in flumine fecisset? ut autem diceretur

iam, ut Jacob., 4, 2: *Omne gaudium decet nos omne quod iustum est.* Bautis, sicut eum facere.

vers. 15. — **OMNEM JUSTITIAM, perfectam justi-**

OMNEM JUSTITIAM. Sunt qui legis iustitiam interpretentur, quae in variis, ut loquitur D. Paulus, baptismatis et ceremoniis externis consistebat, Hebr. 9, 10, quam Christus implore voluerit, sicut circumcidit voluit, quia non venit solvere legem, sed adimplere, Matth. 5, 17, ut Hieronym. et Euthym., quibus necesse est dicere baptismum Joannis veteris legis sacramentum fuisse, quod multi de schola theologi magistrum secuti sunt, docerunt. Melius D. Thomas, qui unus instar est omnium, neque sacramentum fuisse, neque ceremoniam legis, sed medium inter legem et Evangelium, a Deo quidem, sed ad breve tempus institutum, ut Christus ejusque baptismus introduceretur, sicut Joannes ipse inter legem et Evangelium, inter prophetas et Christum medius fuit. Nomen ergo iustitiae hoc in loco nec ullam partem veteris legis, neque virtutem ullam in principio positanam quoniam observare necesse esset, significare arbitror; sed quidquid sancti viri virtutis et officio consentaneum est, etiam non facere sine peccato licet. Hoc enim omnis intentio verba, dixerat Joannes: *Ego à te debeo baptizari,* quasi dicit, tu à me non debes, id est, non indiges, το γέλε εγώ, respondet Christus, etiā non oporit, tamen dicit me abs te baptizari, ut impleamus omnem iustitiam, id est, ut non solus, quia precepta sed etiam que honesta et sanctitati consuetanea sunt faciemus. Cum autem decuerit baptizari Christum, diximus, vers. 15.

vers. 16. — **EX BAPTIZATUS JESUS CONFESTIM ASCENDIT AQUA.** Adverbium confessim non temere sed significante additum esse enstatue Marc. 4, 10, qui et ipse addidit. Quod Euthym. scribit id est Evangelistam dixisse Christum statim ab aqua ascendisse, ut inter Christum et Joannem alios homines, quid interesset, significaret: solutum quippe fuisse Joannem exteros in Jordane collis immersos manus capitū imposita detinere donec peccata sua confiterentur; Christum vero, quia peccatum, quod confiteretur, non habebat, statim ascendisse, ab eo creditum ac dictum miror. Quod autem ait Chrysostomus, id est statim ascendisse, ut significaret eos, qui baptizantur statim a peccatis, quasi in novam vitam, ascendere, morale est, et nos literalem querimus sensum. Existimo igitur trajectiōne esse quales multas in novo præsentim Testamento animadvertemus. Et illud statim, aut confessim, non ad verbum, ascendit, sed ad id quod sequitur referendum, et ecce aperti sunt ei colli, aut sic esse verba copulanda; statim ut baptizatus est, ita ut vix eum flumine ascendisset, aperte sunt ei colli. Hunc esse sensum apparet ex Marco, et statim, inquit, *ascendens ex aqua* videt coelos apertos, id est, statim, ut ascendit, vidit. Ratio quoque docet hunc esse sensum. Nam, ut diceretur Christus statim post acceptum baptismum a flumine ascendisse, nulla causa erat. Quis enim dubitasset? aut quid jam baptizatus Christus in flumine fecisset? ut autem diceretur

iam, ut Jacob., 4, 2: *Omne gaudium decet nos omne quod iustum est.* Bautis, sicut eum facere.

vers. 16. — **Ex videt;** an Christus ipse, tunc vero statim post baptismum et exsensionem è fluvio apertos videt caelos, non solum utilis, sed etiam necessaria causa erat. Voleat enim Evangelista docere celeste illud divinumque testimonium ita cum baptismo nulla interposita morte fuisse conjunctum, ut nisi aliud expectasse videatur Deus ut testimonium de Christo summa exhiberet, nisi ut baptismus, et Joannis precederet testimonium. Debet enim homo Deus, non Dei homo testimonium confirmare. Qui autem queruntur evangeliste ascendi potius quām exaudi verbo usi fuerint, ignorare videntur terram altiorē, esse quam flumina. Lucas, orante Christo, colos spertos et columbam descendisse narrat; itaque credendum est eum simili atque in terram evasi esse in genia provolvisse, ut reverenter Patris testimonium exciperet. Nam et filii bene instituti, dum ipsos parentes alloquuntur, caput spernunt.

Ex hoc aperiuntur ei colla. Id est, Christo, ut ex his loci contextu, et ex Marc. 4, 10, manifester est. Credendum est omnibus, qui adstabant, apertos fuisse, id est, ab omnibus tanquam apertos visos fuisse, cum propter ea vera simile sit apertos fuisse, ut omnes intellegant et Spiritum sanctum, et vocem de celo descendisse. Sed Christo tantum aperti dicuntur, quia proprie cum aperti sunt. Antem reipsa, ut sola specie aperti fuerint, magis non refert, sed quia queri solet, dici debet. Chrysostomus de colli ubique non aliter, quam de ceteris corporibus seculis, indicare videtur, apertos reipsa fuisse. Auctor vero Operis Imperfecti, hom. 4, et Hieronym. hoc loco, et in cap. 1 Ezechiel, non revera, sed visa, quoniam est sententia prohibitor, et quia ad id, quod agebar, efficientiam nihil referebat, utrum reipsa, an sola specie aperirentur, et quia non est credibile colorum soliditatem fuisse non necessaria violata et quia similiter aliis locis aperti fuisse dicuntur, ubi apertos non fuisse constat, Genes. 7, 11, et Act. 7, 56, ubi si revera aperti fuissent, non solus Stephanus, sed omnes qui aderant, apertos vidissent, cum solus Stephanus vidisse referatur: et quia, ubi est contrario claudi dicuntur; non revera clauduntur, cum aperti ante non essent, ut Deut. 4, 17; 5 Reg. 8, 53; 2 Par. 6, 26, et 7, 15.

Et viri. Plurimi referunt ad Joannem, quia Joannis 4, 53, dicit: *Et ego nesciebam eum; sed qui misit me baptizare, ille mihi dixit: Super quem videbis spiritum descendente, et manente super eum, ille est.* etc., quod valde mihi coactum videtur, cum post initium vers. 44, Joannes non fuerit nominatus, et omnia que proceduntur verba ad Christum referantur; et Marcus Matthæi interpres, e. 4, 10, dicit: *Et statim ascendens ex aqua videt colos apertos, et spiritum, tanquam columbam, descendente super ipsum.* Quid autem dicitur Joan. 4, 53, non est contrarium, quia, ut paulo ante diximus, non solum Christos et Joannem, sed omnes etiam qui aderant, apertos colos, et legendum esset, ut in Vulgata, descendente super eam? An Joannes tuncum legendum esset, super ipsum, ut est in Greco et in Syro. Ex Marco, cap. 1, Jesus